

**Lucrari de reparatie capitala a
strazilor din s. Gura Bicului**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 2 828 123,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala a str. M. Eminescu				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,40	877,50 0,00	4 738,50 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	664,00	19,15 0,00	12 715,60 0,00
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	5,40	1 946,00 0,00	10 508,40 0,00
4	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	5,40	1 120,00 0,00	6 048,00 0,00
5	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	540,00	660,40 81,90	356 616,00 44 226,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	5,40	1 340,80 59,80	7 240,32 322,92
7	TsD14B01	Udarea mecanica a straturilor de pamint prin pulverizarea dozata a apei cu dispersie fina in procesul de frezare a pamintului pina la umiditatea optima cu eroarea +- 0,1%	m3	540,00	15,00 1,50	8 097,30 807,30
8	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%	100 m3	8,10	594,75 74,75	4 817,48 605,48
9	material	Ciment	t	70,00	1 850,00 0,00	129 500,00 0,00
10	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	5 400,00	0,50 0,04	2 685,15 228,15
11	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	8,10	1 340,80 59,80	10 860,48 484,38
12	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	5 400,00	4,25 3,25	22 950,00 17 550,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	4,30	9 450,00 0,00	40 635,00 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1,500	m2	5 400,00	282,77 4,88	1 526 971,50 26 325,00
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	63,42 2,06	57 082,05 1 854,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 201 465,78
		Total Reparatia capitala a str. M. Eminescu Inclusiv salariu				2 201 465,78 92 403,68
		2. Reparatia capitala a trotuarului la Casa de Cultura				
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,00	33,80 33,80	270,40 270,40
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	11,00	15,35 0,00	168,85 0,00
18	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	6,00	719,80 91,00	4 318,80 546,00
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	50,00	147,53 19,50	7 376,48 975,00
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	35,00	202,23 38,74	7 077,96 1 355,90
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din material frezat cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (materialul beneficiarului)	t	200,00	104,94 13,65	20 988,00 2 730,00
		<i>Total</i>	lei			40 200,49
		Total Reparatia capitala a trotuarului la Casa de Cultura Inclusiv salariu				40 200,49 5 877,30

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	2 241 666,27
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	23 587,44
		Total		2 265 253,71
		Cheltuieli de regie	2 %	45 305,08
		Total		2 310 558,79
		Beneficiu de deviz	2 %	46 211,18
		Total		2 356 769,97
		TVA	20 %	471 353,99
				2 828 123,96
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		98 280,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a strazilor din s. Gura Bicului

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 828 123,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	620,91	65,00	40 358,95
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	405,00	65,00	26 325,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	141,52	65,00	9 198,47
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,51	65,00	228,15
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,55	65,00	35,94
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	340,53	65,00	22 134,45
		Total manopera				98 280,98

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	761,40	1 800,00	1 370 520,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	113,40	445,00	50 463,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,62	445,00	3 390,90
4.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	24,30	1 800,00	43 740,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,15	440,00	66,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,18	440,00	77,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,33	440,00	585,20
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	675,00	460,00	310 500,00
9.	14221022055070	Beton asfaltic (material frezat a beneficiarului)	t	202,00	0,00	0,00
10.	23203226000401	Bitum	t	4,43	9 000,00	39 861,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	51,00	1,85	94,35
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	56,00	1,85	103,60
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	462,00	1,85	854,70
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 100mmx200mmx40mm	m2	35,52	112,50	3 996,56
15.	2663102100001	Beton clasa...(C12/15)	m3	2,40	1 500,00	3 600,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	50,25	52,50	2 638,12

17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	89,10	30,00	2 673,00
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,70	150,00	105,00
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	125,40	20,00	2 508,00
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,15	20,00	3,00
21.	material	Ciment	t	70,00	1 850,00	129 500,00
		Total materiale de construcții				1 965 279,44

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	270,00	20,00	5 400,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,29	600,00	774,00
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	45,98	700,00	32 186,70
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,34	350,00	15 167,25
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	43,97	350,00	15 390,90
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	26,60	320,00	8 512,00
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,88	200,00	3 576,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,45	1 250,00	61 812,50
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,53	450,00	4 738,50
10.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	18,09	350,00	6 331,50
11.	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	27,00	30,00	810,00
12.	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu instalație pentru prepararea apei și soluțiilor apoase a componentelor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare și cu reciclator suspendat	h-ut	12,42	300,00	3 726,00
13.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	9,31	300,00	2 794,50
14.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	25,77	500,00	12 884,45
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,90	350,00	316,05
16.	3410540005607	Autocisternă 8 t cu sistem de descarcare	h-ut	6,48	350,00	2 268,00
17.	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descarcare	h-ut	4,05	350,00	1 417,50
		Total utilaje de construcții				178 105,85

Total	lei	2 241 666,27
Asigurarea socială și medicală	24 %	23 587,44
Total		2 265 253,71
Cheltuieli de regie	2 %	45 305,08
Total		2 310 558,79
Beneficiu de deviz	2 %	46 211,18

Total		2 356 769,97
TVA	20 %	471 353,99
Total deviz:		2 828 123,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a strazilor
din s. Gura Bicului****Investitor Primaria s.Gura Bicului****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala a str. M. Eminescu				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
		Cheltuieli directe	lei			4 738,50
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		Cheltuieli directe	lei			12 715,60
3	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 946,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	700,00	1 946,00
		Cheltuieli directe	lei			10 508,40
4	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			1 120,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	700,00	1 120,00
		Cheltuieli directe	lei			6 048,00
5	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			660,40 81,90
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	65,00	70,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	460,00	575,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	30,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			356 616,00
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			1 340,80 59,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	65,00	59,80
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	350,00	469,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	700,00	812,00
		Cheltuieli directe	lei			7 240,32
7	TsD14B01	Udarea mecanica a straturilor de pamint prin pulverizarea dozata a apei cu dispersie fina in procesul de frezare a pamintului pina la umiditatea optima cu eroarea +/- 0,1%	m3			15,00 1,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0230	65,00	1,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1200	20,00	2,40
	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu instalație pentru prepararea apei și soluțiilor apoase a componentelor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare și cu reciclator suspendat	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	3410540005607	Autocisternă 8 t cu sistem de descărcare	h-ut	0,0120	350,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 097,30
8	DA21D	Tratarea stratului de pământ cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizator și malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul pământului: 5%	100 m3			594,75 74,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizator de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	300,00	345,00
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5000	350,00	175,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 817,48
9	material	Ciment	t			1 850,00 0,00
	material	Ciment	t	1,0000	1 850,00	1 850,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129 500,00
10	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,50 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	65,00	0,04
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,00065	700,00	0,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 685,15
11	TsD25B	Compactarea pământului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurșuri	100 m3			1 340,80 59,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	65,00	59,80
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	350,00	469,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	1,1600	700,00	812,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 860,48
12	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,25 3,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 950,00
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 450,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 635,00
14	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică K=1,500	m2			282,77 4,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	4,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 800,00	8,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	1 250,00	9,94

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 526 971,50
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			63,42 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	445,00	56,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 082,05
		2. Reparatia capitala a trotuarului la Casa de Cultura				
16	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3			33,80 33,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	65,00	33,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			270,40
17	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			15,35 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			168,85
18	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire	m3			719,80 91,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	65,00	91,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	445,00	565,15
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 318,80
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			147,53 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa...(C12/15)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,85	1,89
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	440,00	1,32
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	52,50	52,76
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 376,48
20	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			202,23 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,85	2,96
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,85	24,42
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 100mmx200mmx40mm	m2	1,0150	112,50	114,19
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	440,00	2,20
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	440,00	16,72

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			7 077,96
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din material frezat cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (materialul beneficiarului)	t			104,94
						13,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	65,00	13,65
	14221022055070	Beton asfaltic (material frezat a beneficiarului)	t	1,0100	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	320,00	42,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 250,00	40,75
		Cheltuieli directe	lei			20 988,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.